non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali. Vel secundum esse et non secundum intentionem; et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicuius communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in ómnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentionem corporeitatis. Unde Logicus, qui considerat intenciones tantum, dicit, hoc nomen corpus de ómnibus corporibus univoce praedicari: sed esse huius naturae non est eiusdem rationis in corporibus corruptibilibus et incorruptibilibus. Unde quantum ad metaphysicum et naturales, qui considerant res secundum suum esse, nec hoc nomen corpus, nec aliquid aliud dicitur univoce de corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet 10 Metaphys. (text. 5), ex Philosopho et Commentatore. Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificatur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia ed accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem maioris vel minoris perfectionis. Et similiter dico, quod veritas et bonitas et omnia huiusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sint, in creaturis secundum rationem maioris perfectionis et minoris; ex quo sequitur, cum non possint esse secundum unum esse utrobique, quod sint diversae veritates”. THOMAS AQUINAS, In I Sent., d. 19, q. 5, a. 2, ad 1m [P 6, p. 171].

¹¹ Cf. R.M. MCINERNEY, *L'analogia in Tommaso d'Aquino*, ob. cit., pp. 45-62, 174-175.

¹² Cf. *ibidem*, p. 66. La traducción es nuestra.

¹³ THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I, q. 13, a. 5 [P 1-2, p. 51]. “*Et iste modus communitatis medius est inter puram aequivocationem et simplicem univocationem. Neque enim in his quae analogice dicuntur, est una ratio, sicut est in univocis; nec totaliter diversa, sicut in aequivocis; sed nomen quod sic multipliciter dicitur, significat diversas proportionem ad aliquid unum; sicut sanum, de urina dictum, significat signum sanitatis animalis, de medicina vero dictum, significat causam eiusdem sanitatis*”. *Ibidem*.

proporciones respecto a una misma cosa, como - este es el ejemplo que usa Tomás de Aquino - la salubridad que se dice de la orina indica el signo de la salud, mientras la salubridad de la medicina significa la causa de la misma salud.

Poco después, siempre en la *Summa Theologiae*, el Aquinate considera una regla general sobre los nombres analógicos: “*sed quando aliquid dicitur analogice de multis, illud invenitur secundum propriam rationem in uno eorum tantum, a quo alia denominantur*”.¹⁴ El término analógico es por tanto un término concreto, predicable de muchas cosas. El Doctor Angélico, que en el *De ente et essentia* había sostenido que la forma, o esencia, se predica del individuo solo en cuanto lo significa en concreto, y nunca en abstracto,¹⁵ reconoce entonces que el término concreto es un modo de significar (*modus significandi*) una forma o perfección (*res significata*) y por esto mismo el nombre analógico posee una pluralidad de razones, cada una de las cuales significa la misma forma o perfección (*res significata*), pero en modos diferentes. Tal forma es el *id a quo nomen imponitur ad significandum*, lo que viene seleccionado por la palabra para designar a la cosa.

El texto de la *Summa Theologiae* en la q. 13 de la I *Pars* nos permite tomar el tema de la proporción y de la proporcionalidad. Tomás en el artículo 5 presenta una doble visión con el fin de aislar los nombres análogos “*unius ad alterum*” como los únicos aplicables a los nombres comunes a Dios y a las criaturas. Tomás afirma claramente que algunos nombres se dicen de Dios y de las criaturas analógicamente y no en sentido equívoco. En efecto, al hombre no le es posible hablar de Dios sino partiendo de las criaturas. Según el Aquinate, entonces, cualquier término que se diga de Dios y de las criaturas, se dice por la relación que las criaturas tienen con Dios, como a principio o causa, en la cual preexisten en modo excelente todas las perfecciones de las cosas.¹⁶

¹⁴ THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I, q. 16, a. 6 [P 1-2, p. 75].

¹⁵ “*Et quia, ut dictum est, natura speciei est indeterminata respectu individui sicut natura generis respectu speciei: inde est quod est genus prout praedicabatur de specie implicabat in sua significatione, quamvis indistincte, totum quod determinate est in specie, ita etiam et id quod est species secundum quod praedicatur de individuo oportet quod significet totum id quod est essentialiter in individuo, licet indistincte. Et hoc modo essential speciei significatur nomine hominis, unde homo de Sorte praedicatur. Si autem significetur natura speciei cum praecisione materiae designate quae est principium individuationis, sic se habebit per modum partis; et hoc modo significatur nomine humanitatis, humanitas enim significant id unde homo est homo [...] inde est quod humanitas nec de homine nec de Socrate praedicatur*”. THOMAS AQUINAS, *De ente et essentia*, cap. 4 [P 16, p. 332].

¹⁶ “*Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est. Et sic quod dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones*”. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I, q. 13, a. 5 [P 1-2, p. 51].

La doble división de los nombres analógicos, para el Doctor Angélico, confirma que no puede haber un tercer elemento al cual Dios o la criatura pueda referirse al recibir un nombre en común, porque toda cosa que no sea una criatura es Dios y todo lo que no sea Dios es una criatura. Tomás lo expresa claramente en el artículo 7 de la q. 7 de las *Quaestiones disputatae De Potentia*: “*Huius autem praedicationis duplex est modus. Unus quo aliquid praedicatur de duobus per respectum ad aliquod tertium [...]. Alius modus est quo aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterum, sicut ens de substantia et quantitate*”.¹⁷ Los nombres pueden ser entonces analógicamente comunes a Dios y a las criaturas, porque su significado se extiende a partir de su referencia a las criaturas; sin embargo ya que la semejanza entre la criatura y Dios es una semejanza imperfecta, los nombres mismo, en el mejor de los casos, expresan un conocimiento de Dios imperfecto y defectuoso. Tal es en efecto la distancia ontológica entre la criatura y Dios - constitutiva de su “diferencia”- que el conocimiento de los efectos creados puede llevar a un conocimiento de Dios sólo remoto e imperfecto.